

## Nyhedsmail fra KKR Hovedstaden, september 2023

*På sit møde den 8. september 2023 besluttede KKR Hovedstaden at igangsætte to fælles prøvehandlinger for at styrke studerende og elevers praktikforløb i kommunerne. KKR Hovedstaden godkendte desuden monitoreringsrapport for 2023 om udviklingen på det specialiserede socialområde.*

Referat og materiale fra mødet kan findes [her](#).

---

### Fælles prøvehandlinger i regi af KKR's fælles taskforce for uddannelse og rekruttering

For at øge tilgangen og gennemførelse på uddannelserne til SOSU og pædagog har KKR Hovedstaden besluttet at igangsætte to fælleskommunale prøvehandlinger, der skal styrke studerende og elevers praktikforløb i kommunerne. Prøvehandlingerne har overskrifterne "En god modtagelse" og "En styrket praktikvejledning", da der på disse områder dels vurderes at være stort pres på rekruttering og dels potentiale for forbedringer og effekt af kommunale indsatser. Kommuner, der engagerer sig og deltager i prøvehandlingerne, er med til at definere de konkrete indsatser.

Den fælleskommunale indsats foregår i regi af KKR Hovedstadens fælles taskforce for uddannelse og rekruttering, der understøtter fælleskommunal handling i forhold til lærer- sygeplejerske- pædagog- og SOSU-uddannelserne. Fokusområderne for prøvehandlingerne står på et solidt grundlag, da både taskforcens dialog med alle kommuner og praktikdata fra Strategisk Partnerskab om Uddannelse peger på, at en god modtagelse og en styrket praktikvejledning vil kunne øge fastholdelse og gennemførelse på SOSU- og pædagogområderne, læs mere [her](#).

Taskforcen vil i løbet af den kommende uge kontakte alle kommuner med information om den videre proces og tilmelding til prøvehandlingsforløbene.

---

### Status og udvikling på det specialiserede socialområde

På mødet behandlede to sager om det specialiserede socialområde. Den årlige monitoringsrapport, som kommunerne i hovedstadsregionen laver i fællesskab, blev godkendt. Rapporten bekræfter de udviklinger, som kommunerne har set ind i de seneste år. Fx ses en større udgiftsstigning på 7 pct. i kommunerne i hovedstadsregionen, som dog er lidt lavere end stigningen på landsplan. Stigningen i hovedstadsregionen er primært sket på voksenområdet, hvor den enkeltstående indsats, der har størst betydning for kommunernes udgifter på det specialiserede

voksenområde, er botilbud. Der ses desuden en betydelig stigning i udgifterne til køb af døgnpladser hos private/selvejende tilbud fra 2018 til 2022. De to forhold peger på relevansen af, at kommunerne fortsat samarbejder om kapacitetsudvidelse på området.

Denne ambition spiller derfor sammen med den anden sag på dagsordenen, som var orientering om lånepuljen til det specialiserede socialområde, som indgår i kommunernes økonomiaftale for 2024. I 2024 er der 0,2 mia. kr. i lånepuljen. Samlet set har kommunerne ansøgt om ca. 0,7 mia. kr., hvoraf ca. 0,3 mia. kr. er ansøgninger fra kommuner i hovedstadsregionen. I skrivende stund ministeriets fordeling af de ansøgte midler endnu ikke udmeldt.

Kriterierne for lånepuljen i 2025 og 2026 er endnu ikke aftalt mellem KL og de relevante ministerier. Det er KL's forhåbning, at dette kan aftales i løbet af efteråret 2023. Det er dog forventningen, at fælleskommunalt samarbejde bliver et kriterium i fordelingen af lånepuljen for 2025 og 2026. På KKR Hovedstadens møde 24. november vil der være oplæg til, hvordan en sådan tværkommunal samordning kan gennemføres.

---

## Greater Copenhagen EU Office

KKR Hovedstaden fik på mødet en status fra Greater Copenhagen EU Office (GCPHEU), der er Østdanmarks fælles EU-kontor i Bruxelles og arbejder med at tiltrække investeringer fra EU til at understøtte vækst i regionen. GCPHEU bistår kommuner, regioner og universiteter i forskellige EU-programmer og har i perioden 2017-2023 været med til sikre næsten 900 mio. kr. hjem til aktører i Østdanmark. Kommunerne kan få hjælp til kapacitetsopbygning, samarbejdsmuligheder og EU-ansøgninger, se mere i denne [video](#).

---

*De bedste hilsner fra KKR Hovedstadens formandskab*

*Steen Christiansen og Karsten Längerich*

---

*KKR er en del af KL's politiske organisation og er et samarbejde mellem kommunalbestyrelserne om retning og linje i de opgaver, hvor et samarbejde på tværs er en fordel. KL har ét KKR i hver region. Alle borgmestrene er fødte medlemmer af et af de i alt 5 KKR. Desuden er et antal kommunalbestyrelsesmedlemmer medlem af hvert KKR, så sammensætningen afspejler valgresultatet ved det seneste kommunalvalg i den pågældende region.*

Se KKR Hovedstadens medlemmer [her](#), og læs om arbejdet i KKR Hovedstaden [her](#).  
Nyhedsmailen er sendt til alle kommunalbestyrelsesmedlemmer i hovedstadskommunerne.

[Læs mere om KKR Hovedstaden](#)